
DETERMINA DEL V DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 460 Del 12/03/2024

SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Approvazione schema di manifestazione d'interesse per  l'attivazione tirocini 
programma GOL; Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) Percorso 4 (Avviso approvato 
con decreto dirigenziale n. 1 dell‘8/01/2024) Regione Campania. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che: 

- Il decreto interministeriale 5 novembre 2021, recante "Adozione del Programma nazionale 
nuove competenze",  istituisce il programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori) 
quale intervento nazionale nell'ambito del PNRR per la gestione di misure finalizzate ad 
agevolare  la  transizione  dei  lavoratori  nel  mercato  del  lavoro  e  contrastare  la 
disoccupazione; il menzionato programma si configura come una riforma del sistema delle 
politiche  attive,  in  quanto  fortemente  orientato  all'adeguamento  delle  competenze  dei 
lavoratori rispetto all'evoluzione del mercato del lavoro nel periodo di post pandemia; 

- lI Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC), approvato con il decreto interministeriale 14 
dicembre 2021, recante "Adozione del Programma nazionale nuove competenze", si colloca 
come  quadro  di  coordinamento  strategico  per  gli  interventi  di  aggiornamento  e 
qualificazione/riqualificazione  volti  a  fronteggiare  i  fabbisogni  di  nuove competenze,  in 
particolare per le misure contenute nel PNRR, tra cui appunto GOL; 

- L'articolo 1 del citato decreto del 5 novembre 2021 prevede che le Regioni e le Province 
Autonome  adottino  un  Piano  regionale  per  l'attuazione  di  programma  GOL  previa 
valutazione  di  coerenza  con  il  programma  nazionale  da  parte  dell'ANPAL  (Agenzia 
Nazionale Politiche Attive Lavoro), a cui è inviato per l'esame entro sessanta giorni dalla 
data di pubblicazione dello stesso decreto; 

- Con  Decreto  Dirigenziale  n.  1  del  08/01/2024  la  Regione  Campania  ha  proceduto 
all'approvazione dell'avviso Par Gol Campania per la realizzazione di tirocini previsti dal 
percorso 4; 

- Il Comune di Sorrento ha tra i suoi obiettivi principale l’inclusione dei soggetti svantaggiati 
a rischio vulnerabilità ed esclusione sociale;

- Con deliberazione giuntale n. 108 del 17 maggio 2023 si era pertanto aderito all’accordo di 
collaborazione tecnico-scientifico ed operativo con l’Agenzia per il lavoro Power Giob Srl 
(sottoscritto con atto prot. 24960/2023) con l’obiettivo di produrre un’offerta di placement 
nell’ambito del Piano Attuativo Regionale per la Garanzia di Occupabilità del Lavoratori 
conferendo mandato al Dirigente del I Dipartimento di assumere tutti gli atti conseguenziali; 

- Con  nota  prot.  15058  del  29/02/2024  si  è  comunicata  la  sopravvenuta  inefficacia  ed 
improduttività  del  detto  accordo  in  conseguenza  dell’approvazione  del  predetto  Decreto 
Dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  1  del  08/01/2024,  recante  approvazione  di 
disposizioni procedimentali  dell’individuazione del partner privato all’esito di specifica e 
delineata evidenza pubblica, nonché delle attività connesse e conseguenziali;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



- Con nota  prot.  15188/2024  la  società  Power  Giob  ha  accusato  ricezione  della  predetta 
comunicazione, senza contestazione alcuna; 

- Che con deliberazione giuntale n. 37 dell’8 marzo 2024 è stata conseguentemente rettificata 
la precedente deliberazione 108/2023 ed è stato emesso  nei confronti del Dirigente del V 
Dipartimento,  Ufficio  Servizi  Sociali,  atto  di  indirizzo  conforme  ai   principi  suddetti, 
demandando al medesimo la predisposizione di tutti gli atti consequenziali per poter aderire 
al  programma “Garanzia di  occupabilità  dei  lavoratori  – GOL” e,  comunque,  al  decreto 
dirigenziale della Regione Campania n. 1 del 08/01/2024;

- Che al fine di dare piena attuazione al programma è necessario, a norma della sezione 9 del 
decreto dirigenziale in questione, individuare un Soggetto Promotore accreditato, mediante 
propri atti motivati ed attraverso criteri trasparenti e di evidenza pubblica, precisandosi che 
nessun onere economico è a carico di questo Ente, in quanto restano a carico del Programma 
GOL la spesa per l’indennità dei tirocinanti e la spesa in favore del Soggetto Promotore 
stesso per remunerare l’attività di avvio e promozione del tirocinio ;

- Che si rende pertanto necessario approvare l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse 
e il Modulo di “istanza di manifestazione di interesse all’indagine di mercato” (Allegato A) 
appositamente  predisposti  e  allegati  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale della stessa in modo da consentire agli operatori privati accreditati
di poter avanzare la propria candidatura;

Tutto ciò premesso si rimette la presente relazione istruttoria al Dirigente competente per l’adozione 
della conseguente determinazione.

L’Istruttore Amministrativo Ufficio Servizi Sociali
        Giuseppina Stinga  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

Letta l’antescritta relazione istruttoria, cui si rinvia integralmente;

Viste e richiamate: 

 La deliberazione di C.C. n. 89/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

 La deliberazione di C.C. n.  2/2024 con cui è stato approvato il  Bilancio per il  sopra citato 
triennio, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

 La deliberazione di G.M. n. 76/2023 con la quale è stato approvato il PEG dell’anno 2023;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  05/2024  concernente  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale  al 
sottoscritto;

Visti e richiamati

 Il  vigente Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”;
 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 il D.Lgs 36/2023, Nuovo Codice dei contratti pubblici;
 il Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”;
 la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la deliberazione di G.M. n. 30/2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025;
 il Codice di comportamento dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

160/2023;
 la deliberazione di Giunta comunale recante approvazione del P.I.A.O. n. 155/2022;
 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 L’art. 107 del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi  

compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.  147 bis 
comma 1 TUEL del D.Lgs n.  267/2000 così come integrato  e  modificato  dal  decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, secondo quanto innanzi 
rappresentato;

Attestato che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e del 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Codice di Comportamento del Comune di Sorrento approvato con DGM n. 160/2023;

D E T E R M I N A

- Di dare atto che la relazione istruttoria e l’antescritta premessa costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

- Di procedere  all’approvazione  dell'Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse  e  del 
Modulo di “istanza di manifestazione di interesse all’indagine di mercato” (Allegato A), 
appositamente  predisposti  e  allegati  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale della stessa in modo da consentire agli operatori privati accreditati di 
poter avanzare la propria candidatura, al fine di individuare un soggetto partner attuatore del 
progetto in esame;

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per le ragioni 
espresse in relazione istruttoria;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto 
legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in 
riferimento allo scrivente non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013;

- Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali 
ricorsi vanno presentati al predetto TAR.

La presente determinazione: 

- Viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  elettronico  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  e  sarà 
immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  delle 
Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

- Verrà  pubblicata  l’estrapolazione  di  dati  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”- Bandi di concorso, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 33/2013 ed  
inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e ss.mm.ii.)

- Verrà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  – 
Provvedimenti  -  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento  nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Sorrento, li 12/03/2024

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il Dirigente
 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATO SARNO
CODICE FISCALE: TINIT-SRNDNT67E27H703Q
DATA FIRMA: 12/03/2024 16:48:47
IMPRONTA: 32666332616565613863306630393939333966346231343961336666316166336433353933626431


